
1

PosuzovPosuzov áánníí projektprojekt ůů

Ing. Jana LepIng. Jana Lep šíší

ZdravotnZdravotn íí úústav se sstav se s íídlem v dlem v ÚÚstst íí nad Labemnad Labem
OddOdděělenleníí faktorfaktorůů prostprostřřededíí -- pracovipracoviššttěě PlzePlzeňň

jana.jana.lepsilepsi@@zuustizuusti.cz.cz

Co by mCo by m ěělo být dololo být dolo žženoeno

v projektech v projektech -- denndenn íí osvosv ěětlentlen íí

� adresa budovy
� popis terénu

� orientace na světové strany

� zastínění - budovou, terénem, stromy, zařízením
� jaké činnosti se předpokládají v dané místnosti

� zařazení do zrakových tříd
� výšku srovnávací roviny

� stupeň znečištění

Co by mCo by m ěělo být dololo být dolo žženoeno

v projektech v projektech -- denndenn íí osvosv ěětlentlen íí

� způsob osvětlení - boční, horní
� druh oken

� velikost oken 

� druh zasklívacího materiálu
� rozteče oken, počet

� umístění
� výška parapetu

� v případě výměna oken za plastové uvést snížení
plochy prosklení - č.d.o. před a po

Co by mCo by m ěělo být dololo být dolo žženoeno
v projektech v projektech -- denndenn íí osvosv ěětlentlen íí

� odraznosti všech stěn, podlahy, stropu, 
pracovních ploch, technologie (stěny 0,5 
podlaha 0,2)

� intervaly čištění

� tloušťky stěn

Co by mCo by m ěělo být dololo být dolo žženoeno

v projektech v projektech -- denndenn íí osvosv ěětlentlen íí

� vypočtené činitele denní osvětlenosti

� výkresy - půdorys, řez
� zakreslené izofoty

� rovnoměrnost 

� zařízení pro regulaci osvětlení
� stanovení funkčně vymezených částí

� dle jakých norem bylo počítáno 
� kdo výpočet prováděl, kontakt

DennDenn íí svsvěětlotlo



2

ŠŠkolakola

parkovací dům
ČČSN 73 0580SN 73 0580--3 Denn3 Denn íí osvosv ěětlentlen íí budovbudov

ččáást 3: Dennst 3: Denn íí osvosv ěětlentlen íí šškolkol

4.1 Venkovní podmínky
Základním požadavkem p ři urbanistickém řešení škol a
předškolních za řízení je vytvo řit p říznivé podmínky pro 
přístup denního sv ětla k pr ůčelím s bočními osv ětlovacími 
otvory vnit řních prostor ů pro hromadnou výuku omezením
venkovního stín ění (okolní zástavba, vystupující části 

vlastního objektu, vzrostlá zele ň, terénní úpravy).

sou časný 1.NP po výstavb ě Denní osv ětlení - záv ěr

Z provedených výpo čtů je zřejmé, že činitel denní
osvětlenosti v u čebně v 1.n.p. je v sou časné
době spln ěn pouze v polovin ě této u čebny , přilehlé k 
okenním otvor ům. Po výstavb ě, bude činitel denní
osvětlenosti spln ěn pouze ve t řetině místnosti. 

ČSN 36 0020 - sdruženého osv ětlení
Průměrná hodnota č.d.o. 1% musí být splněna ve všech
případech, tedy i při bočním nebo kombinovaném osvětlení.



3

Denní osv ětlení - záv ěr

Vzhledem k tomu, že se jedná o modernizované prostory  
ve staré stávající budov ě, a činitel denní osv ětlenosti zde 
není spln ěn, je stávající stav zlepšen sdruženým 
osvětlením . Z tohoto d ůvodu lze konstatovat, že oproti 
stávajícímu stavu ke zhoršení nedojde.

Tento záv ěr lze aplikovat i na ostatní u čebny a dílny, které
se nacházejí v 1.NP., tedy pokud dojde výstavbou 
parkovacího domu ke zhoršení hodnoty činitele denní
osvětlenosti, musí být stav zlepšen sdruženým osv ětlením.

15 m

15,4 m

Odraznost fasády počítáno 0,5 (návrh - 0,75)

bílá fasáda - z hlediska osln ění odrazem p ři dopadu
slune čních paprsk ů by v u čebně nevid ěli - p ři sdružením 
osvětlení - siluetový efekt

4.1.2 ČSN 73 0580-3 - píše se nejvýše 0,4 pokud je oslun ěna

? záleží na sv ětové stran ě

pokud 0,4 - č.d.o. uvnit ř bude ješt ě horší

Vyhovující denní osv ětlení??



4

2 x ročně

0,6

0,2 - 0,4

Vyhovující denní osv ětlení MŠ??

Vyhovující denní osv ětlení??

- nesvítí se přes den?

- hloubka místnosti 6,4 m  - ? sdružené - navýšit

- výška jen 2,62 m

- jak jsou okna velká

- čištění svítidel 15 měsíců

- umývárna - srov. rovina 0,75 m

2 x ročně

? sdružené

min 0,5 % 

rovnoměrnost 
0,2

Výpo čet DO??

Vyhovující denní osv ětlení?? Počítačová u čebna



5

Počítačová u čebna

Počítačová u čebna

Co by mCo by m ěělo být dololo být dolo žženoeno
v projektech v projektech -- umuměělléé osvosv ěětlentlen íí

� adresa budovy
� posouzení stavu denního osvětlení
� použití sdruženého osvětlení
� zastínění - budovou, terénem, stromy, 

zařízením
� orientace na světové strany
� rozměry prostoru
� odraznosti všech stěn, podlahy, stropu, 

pracovních ploch, technologie
� výška srovnávací roviny

Co by mCo by m ěělo být dololo být dolo žženoeno
v projektech v projektech -- umuměělléé osvosv ěětlentlen íí

� druh svítidel, typ

� použité světelné zdroje (W, barevné podání)
� intervaly údržby, malování, výměna zdrojů, 

udržovací činitel

� předpokládané rozmístění pracovních míst
� udržovaná osvětlenost v lx - definováno kde 

počítáno 
� rovnoměrnost osvětlení - definováno 



6

Co by mCo by m ěělo být dololo být dolo žženoeno
v projektech v projektech -- umuměělléé osvosv ěětlentlen íí

� barva tabule

� přisvětlení tabule - ve které rovině
� použitá svítidla, zdroje

� příspěvek od celkové osvětlovací soustavy

� umístění svítidel - přesné vzdálenosti od 
tabule, země nebo stropu, osa třídy

� nezanedbávat tloušťku - resp. vzdálenost 
tabule od stěny

Co by mCo by m ěělo být dololo být dolo žženoeno
v projektech v projektech -- umuměělléé osvosv ěětlentlen íí

� kontrola oslnění metodou UGR

� regulace osvětlení - spínání
� rozmístění kontrolních bodů

� dle jakých norem bylo počítáno 

� kdo výpočet prováděl, kontakt

projekt??

osvětlení tabulí

dotační opera ční program život. prost ř. OPŽP

energeticky úsporné renovace ve řejných budov:

- zateplení
- výměna ... (oken, dveří)

- realizace stavebních opat ření majících 
prokazateln ě vliv na energetickou náro čnost 
budovy nebo zlepšení kvality vnit řního 
prost ředí

- realizace systémů nuceného větrání s rekuperací
odpadního tepla
- realizace systémů využívajících odpadní teplo

MŠ - aby se dosáhlo na potřebné body chtěli 
instalovat LED svítidla, větrání s rekuperací
vzduchu x KHS, projektantka

svítidla kolmo k oknům



7

MŠ - UGR nevyšlo pokud se vzaly herna i denní
místnost dohromady


